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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS / '
LEGISLATIVOS CERTIFICA: K\(& )
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REQUERIMENTO N° /2023.

SUMULAN® 341 o023

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

() n&o existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( )(} existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X ) Necessita de andlise Juridica.
( )aproposico é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)

() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167, b)

() Jatransformado em diploma legai (167,1,C)
() aproposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2023 , datado em  do corrente
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto é semelhante a indicac&o e ndo de
requerimento.

() TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposicdo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso I, do R. I, pois n&o esta formalizada e em termos.

() A proposicéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagdo - n° /2023
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso II, alinea “d", do R.I.

(X ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDI’CAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.I.

() APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DOR.I.

Campo Mourdo_13 de Marco de 2023.

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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07/2023 - 26/01 — Edilson Martins - PROJETO DE LEI DE INCENTIVO’FISC L
PARA CAPTACAO DE RECURSOS DESTINADOS A AREA DA SAUDE NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOQ. SUMULA.

08/2023 - 27/01 — Edilson Martins — PROJETO DE LEI DE INCENTIVO FISCAL
PARA IMOVEIS QUE POSSUEM ENERGIA FOTOVOLTAICA NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO (IPTU VERDE). SUMULA.

26/2023 - 01/03 — Edilson Martins — PROJETO DE LEI DE INCENTIVO FISCAL
PARA EMPRESAS QUE TRABALHAM COM ATIVIDADE DE ORGANIZACAO
DE EVENTOS. SUMULA.

1057/2022 — 04/08 — INDICACAO LEGISLATIVA — Marcio Berbet - ENVIAR A
ESTA CASA DE LEIS, O PROJETO DE LEI, QUE: “INSTITUI O PROGRAMA
IPTU VERDE NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO”. PARECER

FAVORAVEL DA COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO EM 23/08/2022,
DADO CONHECIMENTO AO PLENARIO EM 05/09/2022.




g 4  PODERLEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

—-I || " ) . ESTADO DO PARANA
Rt I?:(fzf

R b ,'-:_- o Rua FraNCIsco FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TeLeFax (44) 3518-5050 - CEP 87302-240)
i '// i / C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

WEra - LU """/X 7 CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

e ol =S WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORI
CERTIFICA:

Proposig&o: Sumula n° 31/2023 — Escrivdo Parma
INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO O PROGRAMA DE DESCONTO NO
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU, DENOMINADO ‘MINHA
CIDADE MAIS COLORIDA, MAIS BONITA" E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislag&o digital constante na rede: BIBLIOTECA (110.1.1.100))

Lei 1038/1997 - Cria o Programa de Aproveitamento de Terrenos Baldios, e da outras
providéncias.

Lei 1077/1997 - Dispde sobre A Politica de Protegdo, Controle, Conservagao e
Recuperagao do Meio Ambiente no Municipio de Campo Mourao.

Lei 2580/2010 - Dispde sobre o Conselho Municipal do Meio Ambiente de Campo
Mourao e da outras providéncias.

Lei 3967/2018 - Dispde sobre a proibigdo do Municipio de Campo Mourao conceder
incentivo fiscal @ empresa condenada por envolvimento em corrupgao de qualquer
espécie ou como coparticipante, em ato de improbidade administrativa por agente
publico e da outras providéncias.

Lei 4052/2019 - Autoriza a doagdo de imével publico que menciona ao Tribunal de
Justica do Estado do Parana, para implantagao de Projeto de Usina Fotovoltaica no
Municipio de Campo Mourao, e da outras providéncias.

Lei Complementar 14/2006 - Revoga as Leis 005/97 e 011/2005 e institui, em Campo
Mourao, o novo Codigo Municipal de Limpeza Urbana.

Lei Complementar 19/2010 - Dispée sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo
Mouréo e da outras providéncias.

Lei Complementar 22/2012 - Disp6e sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

Lei Complementar 42/2017 - Dispde sobre o Cédigo de Arborizagao e Ajardinamento
Urbano do Municipio de Campo Mourao.
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Lei Complementar 57/2019 - Institui tratamento diferenciado e favorecido

microempresas, empresas de pequeno porte e aos microempreendedores individuais
no ambito do Municipio de Campo Mourdo, em conformidade com as normas gerais
previstas no Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte,
instituido pela Lei Complementar Federal n® 123, de 14 de dezembro de 2006, e suas
alteracoes.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de
Campo Mourao, e da outras providéncias.

Lei Complementar 62/2020 - Dispoe sobre o Zoneamento de Uso e Ocupagao do Solo
Urbano e Rural do Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mourao

Decreto 1710/1998 - Regulamenta o Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -
ISSQN, para microempresas e empresas de pequeno porte.

Decreto 2917/2004 - Dispde sobre o uso racional de energia elétrica no ambito da
Administracao Municipal e da outras providéncias.

Decreto 7580/2018 — Regulamenta a restituicdo através da compensacéo de valores
pagos indevidamente referente ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana — IPTU progressivo no tempo nos 5 (cinco) exercicios fiscais subsequentes, e
da outras providéncias.

Decreto 8680/2020 - Regulamenta o tratamento diferenciado, favorecido e simplificado
para as microempresas e empresas de pequeno porte nas contratagées publicas de
bens, servigos e obras, no ambito da administragado municipal, e da outras providéncias.

Decreto 10.005/2022 - Regulamenta a cobranga do Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana - IPTU, da Contribuigdo para Custeio do Servico de
lluminacdo Publica - COSIP e Taxa de Coleta de Lixo, conforme Lei Complementar
Municipal n°® 19, de 29 de novembro de 2010, para o exercicio fiscal de 2023, e da
outras providéncias.

Resolugao 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagao
de proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.
( ) Jaaprovada (167, I, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
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() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mour&o, 20 de margo de 2023.

oy Assinado digitalmente por:
JULIANA GO%OI DEL CANALE
{EB Chefe - DCLAH
061.394.649-94
20/03/2023 11:06:41
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JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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Campo Mouréo, 22 de Margo de 2023.

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 31/2023 de Autoria do Vereador Escrivao Parma, que dispoe
sobre: PROJETO DE LEI: INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO C
PROGRAMA DE DESCONTO NO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU
DENOMINADO "MINHA CIDADE MAIS COLORIDA, MAIS BONITA", E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. (Processo digital n° 487/2023).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Assinado dig talmerte por
DEMIR MACEDO DE

daor
92.799-04
22/03/2023 10:24.06

CLAUDEMIR MACEDO DE SOUZA

2° Vice-Presidente
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 0284 /2023

Ref.: SUMULA N° 31/2023
ORIGEM: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

e
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I-DO RELATORIO

O Tlustre Vereador Devanildo Parma Bassi apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°® 31/2023 - Processo Digital n® 487/2023 - que registra Projeto
de Lei: “INSTITUI NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO O PROGRAMA DE
DESCONTO NO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU,
DENOMINADO "MINHA CIDADE MAIS COLORIDA, MAIS BONITA", E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Stumula em epigrafe foi protocolizada no dia 03 de margo de
2023.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 13 de
margo de 2023, a existéncia da seguinte matéria registrada: Simula de Projeto de
Lei n° 07/2023 de autoria do Vereador Edilson Martins, Simula de Projeto de Lei
n® 08/2023 de autoria do Vereador Edilson Martins, Simula de Projeto de Lei n°
23/2023 de autoria do Vereador Edilson Martins e Indicag¢io Legislativa n°
1057/2022 de autoria do Vereador Marcio Berbet.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 20 de margo de 2023, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 1038/1997, Lei 1077/1997, Lei 2580/2010, Lei
3967/2018, Lei 4052/2019, Lei Complementar 14/2006, Lei Complementar 19/2010,
Lei Complementar 22/2012, Lei Complementar 42/2017, Lei Complementar 57/2019,
Lei Complementar 59/2019, Lei Complementar 62/2020, Lei Organica do Municipio
de Campo Mourdo, Decreto 1710/1998, Decreto 2917/2004, Decreto 7580/2018,
Decreto 8680/2020, Decreto 10.005/2022 e Resolugdo 11/2013.

Em 22 de marg¢o do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
instituir o Programa de Desconto No Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU,
Denominado "Minha Cidade Mais Colorida, Mais Bonita”.

Fatos postos, conforme apontado pela Coordenadoria de
Assuntos Legislativos, a Stmula de Projeto de Lei n° 07/2023 de autoria do
Vereador Edilson Martins, Simula de Projeto de Lei n® 08/2023 de autoria do
Vereador Edilson Martins, Stimula de Projeto de Lei n° 23/2023 de autoria do
Vereador Edilson Martins e Indicagio Legislativa n° 1057/2022 de autoria do
Vereador Marcio Berbet_niio possuem o mesmo objeto da Sumula em voga, nio
prejudicando sua apresentagio e tramitagdo.

Todavia, em que pese ser nobre a atitude do vereador Autor, o
futuro Projeto de Lei padece de vicio de iniciativa, visto ser de competéncia do
Prefeito Municipal a propositura de leis que tratem a respeito da lei de diretrizes
orgamentarias e orgamento anual, conforme a Lei Organica do Municipio de Campo

Mourdo:

Art. 30. A iniciativa das leis complementares e ordinérias caberé a qualquer
Vereador ou Comissdo da Camara, ao Prefeito Municipal e aos cidaddos.

§ 1°. Séo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal, as leis que disponham
sobre:

I - criagdo, organizagdo e alteragio da guarda municipal;

II - criagéo de cargos, fungdes ou empregos piiblicos municipais;

III - servidores piblicos municipais, seu regime juridico e provimento de
cargos;

IV - criagdo, estruturagdo e atribui¢des das Secretarias e orgdos da
administragdo publica;

V - plano plurianual, lei de diretrizes orgamentarias e orgamento anual.
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Néo sem razéo tal dispositivo é repetido pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis:

Art. 113. Sio de iniciativa privativa do Prefeito Municipal os projetos de
lei que disponham sobre:

I - criagdo, organizagdo e alteragéio da guarda municipal;

I1 - criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos da administragio
direta, indireta, autarquica e fundacional ou aumento de sua remuneragao;
III - servidores publicos, seu regime juridico e provimento de cargos;

IV - criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias e demais orgdos da
administragdo publica;

V - plano plurianual, lei de diretrizes orgamentarias e orgamento anual.

Nao obstante, a matéria em questdo deverd ser tratada por meio
de Lei Complementar, ja que dispde a respeito da concessdo incentivos fiscais, com o
escopo de modificar a Lei Complementar 19/2010 e nio por “Projeto de Lei” como

propde o Autor.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a
apresentacdo da presente Sumula, considerando a proposigdo ser de iniciativa do
Prefeito Municipal de Campo Mour#o, nos ditames da fundamentacao exposta.

Nada obsta, no entanto, a futura apresentagio por parte do Autor
de Indicagdo Legislativa de Projeto de Lei Complementar a fim de alterar a Lei
Complementar 19/2010, assegurando desta forma os incentivos fiscais almejados.

Tal proposi¢do devera vir acompanhada de estimativa do
impacto orgamentério-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos
dois seguintes, demonstragdo pelo proponente de que a rentncia foi considerada na

estimativa de receita da lei orgamentéria, e de que ndo afetara as metas de resultados

Ny
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fiscais previstas no anexo préprio da lei de diretrizes or¢amentarias, bem como estar
acompanhada de medidas de compensago, segundo inteligéncia do artigo 14 da Lei
Complementar Federal n° 101/2000".

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 27 de fevereiro de 2023.

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

" Art. 14. A concessdo ou ampliagdo de incentivo ou beneficio de natureza tributaria da qual decorra rendncia de receita
deverd estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua
vigéncia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das seguintes
condigdes: (Vide Medida Proviséria n® 2.159. de 2001) (Vide Lei n® 10.276, de 2001)  (Vide ADI 6357)

I - demonstragio pelo proponente de que a rentincia foi considerada na estimativa de receita da lei orgamentaria, na
forma do art. 12, e de que ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo préprio da lei de diretrizes
or¢amentarias;

IT - estar acompanhada de medidas de compensagio, no periodo mencionado no caput, por meio do aumento de receita,
proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagio da base de calculo, majoragdo ou criagdo de tributo ou contribuigo.

§ 1° A reniincia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito presumido, concessio de isengdo em cardter ndo geral,
alteragio de aliquota ou modificagiio de base de calculo que implique redugdo discriminada de tributos ou contribuigées,
e outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2 Se o ato de concessdo ou ampliagdo do incentivo ou beneficio de que trata o caput deste artigo decorrer da condigio
contida no inciso I1, o beneficio s6 entraré em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.

§ 32 O disposto neste artigo ndo se aplica:

I - as alteragdes das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I, 11, IV e V do art. 153 da Constituicdo, na forma do
seu § 1%

I - ao cancelamento de débito cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobranga.
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Campo Mourao, 28 de Margo de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 284/2023 em que a Diretoria Juridica se
manifesta Contraria a apresentacao da Sumula n° 31/2023 de Autoria do vereador Devanildo
Parma. (Processo Digital n® 487/2023)

2 — Em concordancia com o Parecer Juridico, solicito que adotem as providéncias cabiveis
a esta Coordenadoria.

oo Assinado digitalmente por
- EDILSON VEDOVATTI MARTINS
-ﬁ‘i } Vereador

— 883.556.919-20
28/03/2023 16:10:46

EDILSON VEDOVATTI MARTINS

Presidente
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